**) Ebend. pag. 633. „Selten, dass sich ein Falschmünzer nicht wenigstens durch einen schiefstehenden oder zu viel oder zu wenig gesetzten Buchstaben verräth. Das pflegt auch von den litterarischen zu gelten, wenn sie es auch sine dolo malo und nur als harmlose Dilettanten sind, und vielleicht um so mehr. Es ist ja möglich, dass der glückliche Vater dieser Strophe *Quis gurgis* schrieb, wie er als alter Horatius schreiben musste; aber verdächtig ist es doch, dass sich das nur in einer einzigen Handschrift gefunden hat. Denn dass *qui gurgis* nichts sei, hätte man allerdings längst sehen sollen, mochte man es nun unter dem Gesichtspunkte, dass im Unterschiede von *quis* ein *qui* = *qualis* sei, beurtheilen oder es an dem Sprachgebrauche des hier in Betracht kommenden Litteraturkreises messen. Oder wo hätte Horaz anders als *quis* gesagt, sei es bei Personen wie *quis puer, quis — magus, quis — deus, quis exul*, ganz wie Virgil *quis deus, quis — hospes* u. s. w., oder

potest, hic tamen mare aut partem maris significari inde apparet, quod opposita sunt *flumina*. Non est quod exempla poetarum quae sexcenta sunt afferam. *Quis gurges* autem cum dicitur, loci epitheton quaeritur, ut apud Virgilium est *gurges Carpathius*, apud Ovidium *Iberus, Euboicus*, apud Silium Italicum *Sicanus*, ac propterea etiam in prosa oratione non *qui* sed *quis gurges* dicendum foret. Tum vero eadem interrogatio partitive repetitur, ut verbis *quis gurges lugubris ignarus belli?* respondeant haec: *quod mare Daunias non decoloravere caedes?* verbis autem *quae flumina lugubris ignara belli?* haec: *quae caret ora cruore nostro?* Fluminum autem ostia intelligi, ergo oram, sponte apparet. Ceterum hic versus: *quae caret ora cruore nostro?* nescio an *καχοφωνίας* possit argui, nisi forte poeta de industria rem horridam sonis horridis exprimere voluit. Hoc igitur modo haec strophæ simplici ratione defendi posse mihi videtur. Neque tamen eam laudatam volo, sed ferendam censeo.

Habes iam, Vir Clarissime, meam sententiam, quam Tibi me probaturum ne ipse quidem spero, idque eo minus, quia, ut verum fatear, mihi ipse parum placeo, neque ego intercedam, ne meliora Tu me doceas. Sed fortasse magis Tibi satisfaciam emendando loco desperato v. 21. Verba sunt:

Audire magnos iam videor duces
Non indecoro pulvere sordidos,
Et cuncta terrarum subacta
Praeter atrocem animum Catonis.

In his verba audire — videor corrupta esse pauci nunc invenientur qui negent; quomodo emendanda sint, in diversa abeunt viri docti. Bentleius post Beroaldum *videre* — *videor* coniecit, eumque Linckerus secutus est, Peerlkampius *sudare* — *video*, quod Tu interim, dum melius quid repertum esset, adoptasti, Hanovius nuper *anteire* — *video*, quod ego quoque tentaveram, sed statim dimisi, alii fortasse aliter. Ut certum fundamentum emendationi ponatur, primo de sententia ipsa accuratius est quaerendum. In proxime antecedenti strophæ:

Iam nunc minaci murmure cornuum
Perstringis auris, iam litui strepunt,
Iam fulgor armorum fugacis
Terret equos equitumque voltus,

vividam quandam et illustrem imaginem habemus victoris exercitus pugnam incipientis hostemque terrentis. Iam sive *audire* legitur, sive *anteire*, haec aut ipsa quoque ad initium proelii referenda sunt, aut ad mediam eius actionem; sin vero *sudare* scribitur, in mediam pugnam inducimur. Sed utraque ratione ante confectum certamen vasto quodam quasi hiatu traiecto legimus: *et cuncta terrarum subacta*. Quamobrem mihi necessarium videtur, ut vv. 21. 22. aut victoria aut clades significetur, quam omnium terrarum subactio sit consecuta. Haec autem: *non indecoro pulvere sordidos*, mihi dubium non esse videtur quin rectius ad victi exercitus duces referantur, quam ad victoris; aptissime enim illi postquam fortissime pugnantes restiterunt, tandem cadentes aut morientes dicentur *non indecoro pulvere sordidi*. Itaque nulla earum coniecturarum, quibus corrupta librorum scriptura adhuc tentata est mihi satisfacit; nisi quod Peerlkampii *video* quasi rectam emendandi viam ostendit; sed diu frustra ipse quoque medicinam circumspexi; nam talia: *ardore fractos* aut *audere lassos iam video duces*, etsi ad sensum satis apta, tamen litterarum ductibus nimis a libris discedunt. Nuper tandem repperisse mihi videor quod et sententiae satisfaceret nec nimis a vulgatae lectionis litteris abiret. Scribendum enim mihi videtur:

Adire manis iam video duces
Non indecoro pulvere sordidos.

auch bei Sachbegriffen, z. B. *quis* — *pudor aut modus*, *quis* — *modus*, *quis sudor*, und gleicherweise Virgil *quis* — *modus*, *quis* — *ludus*, *quis* — *furor*, *quis* — *locus*, *quis casus*, *quis dolor*, *quis sensus*, *quis globus*, *quis metus*, *quis clamor*, *quis strepitus*, *quis plangor* — durchaus ohne Ausnahmen. Und nun noch dazu nach dem vorangegangenen *quis campus* ein *qui gurges!*"

Intelligendi sunt Pompeianorum duces qui aut in proelio occiderunt aut in fuga vel sua vel aliorum manu perierunt. Ita autem si legimus, rectissime statim sequuntur verba: *et cuncta terrarum subacta. Eodem modo adire manes ut sit mori legitur Ovid. Met. XIII, 465:*

Vos modo, ne stygios adeam non libera manes,
Este procul.

Haec igitur emendatio si Tibi probata fuerit, magnopere gaudebo.

Iam dicendum mihi est de Carm. I, 28, et quidem partim de tota huius carminis ratione, partim de quattuor versuum 17—20 interpolatione. Iam ante hos quattuordecim annos hos versus:

Dant alios Furiae torvo spectacula Marti,
Exitio est avidum mare nautis;
Mixta senum ac iuvenum densentur funera; nullum
Saeva caput Proserpina fugit,

ut ab Horatio non profectos uncinis incluseram, cum Peerlkampius vv. 19. 20. interpolatos dixisset; sed quia totius carminis ratio mihi quam maxime erat obscura neque habebam quomodo magnas quae inessent difficultates expedirem, eorum in scriptione illa mea scholastica mentionem feci nullam. Mansi in ea sententia etiam cum ante hos decem annos iterum Horatii carmina et primi quidem libri interpretans ad hoc pervenissem. Accidit tum, ut perlectis interpretum quos ad manum habebam commentariis lumine exstincto insomni nocte, quae me vexant plurimae, ut tempus fallerem, cum diversas hominum doctorum de personis colloquentibus sententias animo agitarem, tum periculum facerem, memoriane hoc carmen tenerem. Ac dum iterum iterumque repeto singulaque inter se comparo, subito mihi visus sum videre, quod novam lucem carmini afferret simulque et de personarum loquentium ratione et non modo de quattuor illorum versuum interpolatione, sed etiam de tota interpolationis apud Horatium ratione certius iudicandi faceret facultatem. Antistrophicae enim rationis indicia certa et manifesta apparere mihi videbantur. Qua re excitatus lumine iterum accenso hanc rem et statim persecutus sum, et proximo tempore multum ea me occupavit, consiliumque mihi erat proximae scriptioni scholasticae brevi commentatione sententiam meam viris doctis proponere. At ortae tum turbae publicae per unum et dimidium mensem institutionem scholasticam nobis interruperunt, neque aut examen publicum fuit aut programma prodiit, et mihi Horatius e manu, Archytas etiam ex animo excussus est. Ab illo enim inde tempore Horatiana studia mihi prorsus iacuerunt. Rem autem ipsam num illo tempore cum aliquo communicaverim nescio; Theodoro Schmidio Halberstadiae a. 1850 paucis verbis me dicere memini. Verum proximis ante iter Vratislaviense diebus etiam huius rei memoria mihi renovata est, et cum Tecum eam communicare Tuumque iudicium expetere vellem. denuo eam accuratius examinavi atque perpendi et Vratislaviae in familiari sermone quibusdam viris doctis proposui.

Ex omnibus Horatii carminibus vix ullum est de quo interpretum sententiae magis inter se discedant. Quaeritur unusne loquatur an duorum sit sermo; tum sive unus loquitur, quis ille sit, sive duo colloquuntur, quinam hi sint; deinde unde alterius oratio incipiat, utrum a v. 7, an a v. 21. Haec tantum certa sunt nec controversa, primis sex versibus Archytam compellari, v. 21 sqq. naufragi alicuius umbram loqui atque v. 23 sqq. nautam aliquem ab ea implorari ut corpus suum sepeliat. Quis vero sit naufragus ille, Archytasne an alius aliquis, pariter controversum est. Quae cum ita sint, cum doctissimorum et acutissimorum virorum studiis tantum absit ut res iam ad liquidum perducta esse videatur, ut aliae in dies paene sententiae proferantur, non potest dubitari, quin aut poetae haec sit culpa, siquidem carmen sibi ipsum esse pro commentario oportet, aut iniuriae carmini vel casu et scribarum errore vel de industria interpolatoris manu factae. Ac poeta ipse quidem si carmen tale quale nunc habemus fecerit, ne ea quidem

excusatione satis defendatur, quod, in quo omnes consentiunt, hoc carmen priori eius aetati est attribuendum. Verum tamen spero fore ut non Horatium culpandum esse appareat.

Iam primum diversas virorum doctorum sententias paucis examinemus. Ac maxime quidem pervulgata et a plerisque antiquiorum tradita est haec ratio, ut primi sex versus essent nautae, reliqui Archytae; Torrentius, Buttmannus, alii, Archytae orationem a v. 21. incipere volunt. Utrique igitur Archytam esse illum naufragum consentiunt. Itaque ut de hac re primum dicam, nauta cum non in terra esset, sed navi sua veheretur (cfr. 35. 36.) — quid enim causae erat, cur illo loco, ubi nec portus nec emporium ullum esset, in terram exscenderet? — quomodo praeterevens e longinquo poterat agnoscere cuiusnam corpus esset et sic Archytam alloqui? Deinde quod cum alii monuerunt, tum Meinekius (Philolog. V. 1. p. 171. a. 1850), Archytam esse vetant verba *te — cohibent pulveris exigui — munera*, quae non sepultura carentem indicant, sed humatum exiguo terrae spatio inclusum. Tum mirum sane est, quod nauta, praesertim cum Tarentinum esse probabile sit, ne verbo quidem civem tam illustrem ac de civitate sua tam bene meritum miseratur. Praeterea si Archytas ille esset, hic v. 21. non dicere poterat *me quoque*, quae quidem causa Peerlkampium, qui totum carmen Archytae orationem esse putat, movit ut vv. 19. 20. eiiciendos censeret, scilicet ut illa necterentur cum his verbis: *exitio est avidum mare nautis*. Sed de vv. 17—20. post videbimus. Accedit quod naufragio eieci corpus non prope litus esse dicendum esset, sed in litore; recte vero Archytae sepulcrum esse prope litus dicitur. Iam qui Archytae orationem inde a v. 7. incipere volunt, etiam gravius peccant. Tantali, Tithoni, Minois, Pythagorae exempla ab Archyta dicunt afferri, ut moriendi necessitatem esse doceat, ergo etiam sibi fuisse moriendum. At num nauta de hac necessitate dubitabat, ut docendus esset? Quid tam longa oratione opus erat? Cur non statim id agit ut, quod quam celerrime fieri optare eum necesse est, sepulturam petat? At exempla illa Archytas affert, ut etiam alios quamvis magnos et sive genere, sive pulchritudine, sive sapientia, sive doctrina excellentes viros mortuos esse doceat eorumque exemplis se quasi consoletur. Verum enimvero equidem valde vereor, ne Archytas tum vel arrogantiae possit accusari, qui cum heroibus et a love originem ducentibus viris se comparet, vel levitatis, cum de Pythagora ipse Pythagoreus ita loquatur, ut si eum irridere velit; de qua irrisione infra pluribus dicitur. Maxime vero etiam hoc falsam illam esse rationem demonstrat, quod Archytas ineptissime v. 14. diceret:

Iudice te non sordidus auctor
Naturae verique,

ad nautae quamvis non plane indocti provocans iudicium, cui incommodo ut mederentur, quidam *me pro te* scribendum rati etiam maius vitium intulerunt. Rectius igitur ii qui nautae orationem usque ad v. 20 pertinere censent Archytae reliquos versus tribuunt, in hoc tamen errantes, quod Archytam illum esse opinantur. Sed tamen fuit, cur tot viri docti orationem naufragi sive Archytae, sive alius alicuius a v. 7. inciperent. Nam ut nunc poetae verba leguntur, haec:

Occidit et Pelopis genitor, conviva deorum, cett.

non ita sunt comparata, ut apte cum iis quae praecedunt connexa esse videantur; sed quoquo modo carmen institutum esse putaveris, haereas illic necesse est. Latet enim hic vitium quod unius litterae mutatione sustulisse mihi videor.

Iam dicendum est de eorum rationibus qui totam huius carminis orationem uni tribuunt. Atque hic primo loco commemorandi sunt veteres interpretes, Acron et Porphyrio, qui haec tradunt: *Inducitur corpus naufragi Archytae Tarentini ad litus expulsum conqueri de iniuria sua et a praetereuntibus petere sepulturam*. Similiter commentator Cruquianus: *Haec ode ἐκ τῆς προσωποποιίας inducit corpus naufragi Archytae ad litus expulsum conqueri cum nauta praetereunte de iniuria, nisi ab eo sepeliatur*. Quam rationem adoptavit Peerlkampius, simul de pronomine *te* v. 1., quod illi rationi adversari videri potest, monens.

Iacet Archytas, inquit, in litore iam leviter arena tectus, quam nonnulli praetereuntes ex religiosa consuetudine in ignotum cadaver proiecerant. (Unde hoc cognovit vir doctissimus? Si ex vv. 1—3. non recte intellectis, non plus quam iam habet Archytas rogat vv. 23—25 et 36.) Praeterit novus nauta, qui festinans officium humanitatis neglecturus esse videbatur, et praeterit tum, cum Archytas secum loqui desierat dicens: Me quoque devexi rapidus comes Orionis Illyricis notus obruit undis. Ibi forma orationis mutata est: et dixit Me quoque pro Te quoque, quod hic fuisset obscurum, quia statim ad nautam convertitur. Atque ea orationis mutatio propria est, quum nobiscum sive cum animo nostro loquimur. Sed de hac ratione breves esse possumus; admitti ea nullo modo potest, quia, ut supra demonstravimus, Archytas non est ille naufragus qui sepulturam petit. Quae autem praeterea sunt inconvenientia, magna ex parte communia sunt cum ea ratione de qua iam dicendum mihi erit.

Plurimorum assensum recentissimo tempore tulisse videtur ea sententia, qua totum carmen oratio putatur esse naufragi alicuius umbrae primum ad Archytam cuius sepulcrum prope sit, tum inde a v. 23. ad nautam aliquem casu praetereventem. Primus eius sententiae auctor, quod sciam, Weiskius est. Mihi ea plane fuit incognita, primumque nuper Vratislaviae de ea fando audivi. Nam Weiskii disputationem in Iahnii Annalibus a. 1830 propositam ego non legi neque eius copiam mihi facere potui. Postea Meinekium et Linckerum vidi ei accedere. Etiam recentissimorum Horatii editorum quidam eam rationem sequitur, sed tot tantisque prodigiis ac portentis eam adornavit, quae procurare non meum esse ducam. — Habet illa ratio id boni, quod Archytam non eum esse vidit qui sepulturam petat, sed laborat aliis neque paucis incommodis. Habemus naufragum aliquem modo in litus eiectum, insepultum, cui nihil magis curae esse possit quam ut sepeliatur. Iam quomodo fieri putemus, ut cum casu Archytae eodem loco olim eiecti sepulcrum prope adsit, hunc et hoc quidem modo alloquatur? An ut tempus fallat quod longum ei videtur? Audio, et Archytam eadem olim calamitate affectum concedo apte compellari; etiam hoc intelligo, sic verba *me quoque* recte dici. At primum equidem tamen vellem Archytam naufragio perisse verbis expressum esse, etsi fortasse inde id potest colligi, quod non Tarenti, sed loco plus XX. mill. Germ. distant prope litus Matinum sepultus est. Tum tota ad Archytam oratio talis est, quae naufrago parum conveniat. Quid enim potest ab eo alienius esse quam irridere et irridere eum qui eodem quo ipse casu perierit? Cum irrisione autem certe quae de Pythagora dicta sunt dicta esse mihi quidem tam exploratum est, ut nihil magis esse possit. Tum quid sibi volunt exempla Tantali, Tithoni, Minois, Pythagorae? Archytam plus trecentis annis ante mortuum non potest iis consolari velle; moriendi autem necessitatem cum ipse iam expertus sit, ipsi nec argumentis nec exemplis opus est, neque sibi illa dicit, sed Archytae. Deinde quisnam est ille naufragus? Nihil dictum est unde de persona eius coniecturam facere possimus, nisi quod utique ex v. 29. Tarentinum esse effici potest. Unde igitur Archytae et sepulcri eius notitia? unde illa quam prae se fert doctrina? Fuerit Tarentinus, fuerit homo eruditus: at hoc aliquo modo significandum erat, ut orationem eius personae convenire intelligeremus. Ut nunc est, ex eo tantum quod ille ea dicit colligere debemus recte et apte hoc fieri. Postremo poeta tum ipsum verba eum facientem induceret, cum casu, dum diceret, nauta appropinquaret, quem ut se sepeliret rogare posset. At vero casuine hic locus erat? Non puto equidem. Quid si nauta non venisset? Quem exitum orationem tum habituram censeamus? quam longam futuram? Frustra et nullo consilio tota oratio foret dicta. — Augentur autem haec incommoda, non minuuntur, si, ut quibusdam videri audivi, Horatius, qui post pugnam Philippensem ex Graecia rediens naufragii periculum subierit (at hoc non ad Matinum litus, sed prope Palinurum promontorium in infero mari (Carm. III. 4, 28.) factum est), semet ipsum fingat naufragum et illam orationem habentem, praeterquam quod de doctrina eius sane non possumus dubitare neque irrisio Pythagorae ab eius persona fuerit aliena. At quo consilio hoc finxerit poeta? Et quae tandem ista condicio est naufragi non naufragi, mortui non mortui, sepulturam impense orantis nec egentis ea, nec volentis vivum se humari? Quodsi haec recte disputata sunt, *μολόλος* ratio nullo pacto poterit admitti.